
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  79 del 14/03/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 17:28

San Lucido, Borgo della Sapienza e dell’Accoglienza. Un centro storico inclusivo di cultura e di conoscenza”. CUP:
G45I22000590002. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023
relativo all’incarico di aggiornamento elaborati progettuali, direzione lavori, contabilità, CSE, regolare esecuzione.
Approvazione trattativa MEPA n° 4161922 - CIG: B0CC743977

N° del registro generale: 134

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rsg. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO: San Lucido, Borgo della Sapienza e dell’Accoglienza. Un centro storico inclusivo di cultura e di 
conoscenza”. CUP: G45I22000590002. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 relativo all’incarico di aggiornamento elaborati progettuali, 
direzione lavori, contabilità, CSE, regolare esecuzione. Approvazione trattativa MEPA n° 4161922 -
CIG: B0CC743977

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

Premesso che:

⦁ nel programma triennale dei Iavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale è prevista la 
realizzazione dei lavod di: “San Lucido, Borgo della Sapienza e deII’AccogIienza. Un centro storico inclusivo di 
cultura e di conoscenza". “Progetto inerente all’Avviso Pubblico per il sostegno POR CALABRIA FESR- FSE 
2014-2020. Valorizzazione Turistica e Culturale dei Borghi della Calabria." CUP. G45I22000590002;

⦁ con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 25/11/2022 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO per gli 
interventi: “San Lucido, Borgo della Sapienza e deII'AccogIienza. Un centro storico inclusivo di cultura e di 
conoscenza”. "Progetto inerente l'Avviso Pubblico per il sostegno POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. 
Valorizzazione Turistica e Culturale dei Borghi della Calabria." CUP. G45I22000590002 - dell'importo complessivo 
dell'opera pari a € 1.499.0000,00;

⦁ con Decreto Dirigenziale “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” N°. 14118 del 21/12/2020 
avente per oggetto: Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2000/2006. avviso pubblico per il sostegno dei 
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. accertamento, impegno somme e approvazione della 
graduatoria definitiva, è stato riconosciuto il finanziamento;

Richiamata:

⦁ la determina a contrattare n. 268 del 29/11/2022;

⦁ la determina n. 297 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "San Lucido, Borgo della Sapienza e dell'Accoglienza. Un 
centro storico inclusivo di cultura e di conoscenza". - "Progetto inerente all’Avviso Pubblico per il sostegno POR 
CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. Valorizzazione Turistica e Culturale dei Borghi della Calabria. - CUP. 
G45I22000590002" IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: € 1.499.000,00. - CIG. 9517076B8E. - CIG. 
9517076B8E. - AGGIUDICAZIONE EFFICACE”;

Evidenziato che, risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico direzione lavori e, precisamente, delle 
seguenti prestazioni: 

⦁ eventuale aggiornamento della progettazione;
⦁ eventuali varianti in corso d’opera
⦁ studi specialistici;
⦁ accertamenti preliminari;
⦁ direzione lavori;
⦁ contabilità;
⦁ CSE;
⦁ Direzione operativa;
⦁ CRE.

Rilevato che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare i servizi tecnici in parola 
all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale tecnico nonché difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 



operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

⦁ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

⦁ l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

⦁ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

⦁ che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

⦁ che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP (vedi dichiarazione di congruità allegata) desunta da analisi dello 
Schema di Parcella;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico AUREA TECH srls con sede 
in Via Roma, 7 87030 Fiumefreddo Bruzio CS - p.iva 03691640787 in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 



amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la trattativa MEPA n° 4161922;

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico AUREA TECH srls con sede in Via Roma, 7 87030 Fiumefreddo 
Bruzio CS - p.iva 03691640787, corrispondente all’importo di Euro 67.846,53 oltre IVA e oneri;

Richiamato:
il numero CIG B0CC743977;
il codice univoco ufficio: XPCU59;
l’indirizzo di PEC dedicato per la fatturazione elettronica: fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it;

Vista la delibera del Consiglio Comunale 26 del 17/10/2023, avente ad oggetto: approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 10, d.lgs. n. 118/2011) e dei suoi allegati, con valenza anche di salvaguardia 
degli equilibri e di assestamento generale di bilancio, con la quale èstato approvato il bilancio di previsione per gli
anni 2023/2025;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione a norma della L.241/1990;

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
AUREA TECH srls con sede in Via Roma, 7 87030 Fiumefreddo Bruzio CS - p.iva 03691640787 il servizio in 
parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 
attraverso MEPA, per un importo di Euro 67.846,53 oltre IVA e oneri;

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei servizi oggetto d’appalto;

3. di impegnare la somma di Euro 86.083,68 (IVA e oneri inclusi) per l’affidamento del servizio di che trattasi 
autorizzando impegno sul Capitolo 3107 UEB 08 01 202 del Bilancio dell’ente, in favore dell’operatore 
economico AUREA TECH srls con sede in Via Roma, 7 87030 Fiumefreddo Bruzio CS - p.iva 03691640787;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo /147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è /reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è lo 



7. scrivente, ing. Claudio Adduci;

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

⦁ Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

⦁ Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

F.to Il Responsabile del Settore III
Ing. Claudio Adduci

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


